海南矿业股份有限公司

关于开展套期保值及外汇衍生品交易业务的可行性分析报告

为防范大宗商品价格及汇率的大幅波动，给企业生产经营带来的不利影响，

海南矿业股份有限公司（以下简称“公司”）拟开展套期保值及外汇衍生品交易

业务，现将相关可行性分析说明如下：

一、开展套期保值及外汇衍生品交易业务的必要性和可行性

（一）商品期货、外汇期货及相关衍生品套期保值业务

鉴于公司主营业务产品受大宗商品市场价波动影响明显，为防范和减少大

宗商品价格波动风险及其外币结算带来的汇率风险对公司经营的影响，公司

（含合并报表范围内的子公司）拟开展大宗商品及外汇套期保值业务，通过套

期保值的避险机制锁定公司采购成本及产品销售价格，进而维护公司正常生产

经营的稳定性。

（二）外汇衍生品交易

由于公司跨境投资并购业务涉及的美元等外币交易金额较大，为防范并降

低外汇汇率波动带来的风险，公司（含合并报表范围内的子公司）2023 年拟与

境内外金融机构开展外汇衍生品交易业务。公司（含合并报表范围内的子公司）

外汇衍生品交易业务基于外币资产、负债状况以及外汇收支业务情况具体开展，

遵循合法、审慎、安全、有效的原则，不会影响公司主营业务发展。

公司已建立成熟的套期保值体系，包括规章制度、业务模式、专业团队、

套期保值会计等，保障公司套期保值业务合规、稳定开展。

二、开展套期保值及外汇衍生品交易业务的情况概述

（一）交易目的

公司开展套期保值和外汇衍生品交易业务，目的是规避和转移生产经营中

主要产品价格波动和汇率波动的风险，稳定公司生产运营。

（二）交易金额

经公司研判 2023 年度生产经营计划情况，公司在商品期货、外汇期货及相

关衍生品套期保值业务中投入的保证金最高占用额合计不超过人民币 1.5 亿元

（含等值外币）；开展外汇衍生品交易申请交易最高额度为人民币 11 亿元（含

等值外币）。上述业务授权额度在授权期间内循环使用。保证金最高占用额、最

高额度分别是指期限内任一时点的保证金使用金额、期限内任一时点的交易金

额。

（三）资金来源

公司以自有资金进行上述业务，不得直接或间接使用银行信贷资金及募集

资金等不符合法律法规或中国证监会、上海证券交易所、境内外期货交易所以

及相关监管规定所禁止的资金进行外汇衍生品或套期保值业务。

（四）业务主要涉及品种

1、商品期货、外汇期货及衍生品套期保值的品种

针对生产运营需要，公司拟开展套期保值交易品种仅限于与公司生产经营

相关的大宗商品品种，以及其结算涉及外币品种的期货及衍生品。

2、外汇衍生品的品种

结合资金管理要求和日常经营需要，公司拟开展的外汇衍生品包括以下业

务：远期结售汇、外汇掉期、即期外汇等业务或上述各资产组合业务。

（五）业务工具或投资方式

公司套期保值业务主要运用境内外商品期货交易所或银行等制定的标准化

合约进行交易；外汇衍生品交易主要通过银行等金融机构（非关联方机构）进

行。

三、开展套期保值及外汇衍生品交易业务的风险分析

公司开展套期保值业务和外汇衍生品交易业务遵循对冲产品价格波动、减

少汇兑损失、套期保值的原则，不以投机、套利为目的，但进行上述交易仍存

在一定的风险，具体如下：

（一）套期保值业务风险及风控措施

1、价格波动风险：在期货行情变动较大时，可能无法以适当的价格买入期

货套期保值合约。

风控措施：公司将严格控制期货头寸，最大程度对冲产品价格波动风险。

2、资金风险：期货套期保值交易按照《海南矿业股份有限公司期货套期保

值交易管理制度》中规定权限下达操作指令，如投入金额过大，可能造成资金

流动性风险，在期货价格波动巨大时，公司甚至可能存在未及时补充保证金而

被强行平仓带来实际损失的风险。

风控措施：公司严格控制套期保值的资金规模，合理计划和使用保证金。

为避免银行信用风险，公司外汇套期保值业务均选择信用级别高的大型商业银

行，如：工商银行、中信银行、光大银行等。这类银行经营稳健、资信良好，

基本可规避信用风险。

3、政策风险：由于国家法律、法规、政策变化以及期货交易所规则的修改

和紧急措施的出台等原因，从而导致期货市场发生剧烈变动或无法交易的风险。

风控措施：公司将加强对汇率的研究分析，实时关注国际市场环境变化并

适时调整经营策略。

4、内部控制风险：期货套期保值交易专业性较强，执行纪律要求高，可能

会由于内控制度不完善而造成风险。

风控措施：公司以自身名义设立交易账户，不得使用其他账户操作套期保

值交易；并以自有资金进行套期保值交易，杜绝直接或间接使用银行信贷资金

及募集资金等不符合法律法规或中国证监会、上海证券交易所禁止的资金进行

套期保值交易。

5、技术风险：由于无法控制和不可预测的系统故障、网络故障、通讯故障

等造成交易系统非正常运行，使交易指令出现延迟、中断或数据错误等问题，

从而带来相应风险。

风控措施：公司为业务配备必要的电子设备，保障业务的稳定开展。

（二）外汇衍生品交易业务风险及风控措施

1、市场风险：外汇衍生品交易合约汇率与到期日实际汇率的差异将产生交

易损益；在外汇衍生品的存续期内，每一会计期间将产生重估损益，至到期日

重估损益的累计值等于交易损益。

风控措施：公司外汇衍生品交易行为均以正常生产经营为基础，以具体经

营业务为依托，以规避和防范汇率风险为目的，遵循套期保值原则，不做投机

性套利交易。

2、流动性风险：不合理的外汇衍生品的购买安排可能引发公司资金的流动

性风险。

风控措施：外汇衍生品以公司外汇资产及负债为依据，公司将结合外汇收

支实际及计划，适时选择合适的外汇衍生品，所有外汇衍生品交易均以正常的

贸易及业务背景为前提。

3、履约风险：不合适的交易方选择可能引发公司购买外汇衍生品的履约风

险。

风控措施：公司选择的对手均应拥有良好信用且与公司已建立长期业务往

来的金融机构，履约风险低。

四、可行性分析结论

铁矿石、石油是公司主要产品，受宏观经济形势影响明显、价格波动较大；

公司使用自有资金开展套期保值业务是在确保公司日常经营和风险可控的前提

下，进一步探索保护正常经营利润的模式，不会影响公司日常资金正常周转需

要，亦不涉及使用募集资金。公司进行与公司生产经营相关的大宗商品结算相

关的外汇期货套保有利于规避外汇市场的结算风险，防范汇率波动对公司采购

及产品销售造成的不良影响。同时，公司在资金管理和日常经营中涉及外币业

务，主要结算币种为美元，外汇资金收付、外币资产、外币负债面临汇率及利

率波动风险，当汇率出现较大波动时，汇兑损益会对公司造成较大影响。公司

开展外汇衍生品交易业务是为提高应对外汇波动风险的能力，防范汇率波动对

公司利润和股东权益造成不利影响，有利于增强公司财务稳健性。因此公司开

展套期保值及外汇衍生品交易业务具有必要性和可行性。

海南矿业股份有限公司董事会

二〇二三年三月二十七日